
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01641/2020 del 31/07/2020

N° DetSet 00442/2020 del 22/07/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Partecipazione a corso di formazione.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01641/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02617-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 31/07/2020 al 15/08/2020

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01641/2020 del 31/07/2020

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-         le norme in materia di Cittadinanza sono in continua evoluzione e, pertanto, si rende indispensabile
formare ed aggiornare il personale in servizio presso il preposto ufficio, al fine di soddisfare le eterogenee
richieste degli utenti, anche in funzione del fatto che, con nota dell’11.05.2020, inviata dalla Prefettura di
Matera è stato comunicato che con circolare n. 30005 del 16.04.2020, il Ministero dell’Interno ha attribuito
ulteriori incombenze agli Uffici di Stato Civile, in precedenza di esclusiva competenza delle Prefetture stesse;

-        Il numero delle pratiche inerenti il riconoscimento della cittadinanza “iure sanguinis” da istruire, negli
ultimi anni è cresciute notevolmente (n. 1 nell’anno 2016, n. 35 nell’anno 2019);

-        tale necessità si rende più evidente per il personale che si occupa stabilmente di detto specifico
servizio;

-        l’ANUSCA (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe) organizza per i giorni 19, 20 e
21 agosto p.v. in Castel San Pietro Terme (BO) un seminario di aggiornamento professionale avente ad
oggetto “LA CITTADINANZA IURE SANGUINIS: IL RICONOSCIMENTO DELLA CITTADINANZA ITALIANA AI
DISCENDENTI DI AVO ITALIANO EMIGRATO ALL’ESTERO”;

Ritenuto che tale iniziativa costituisce un importante ed utile mezzo di formazione per il personale che
opera in tale settore e che, pertanto, si rende necessario autorizzare almeno n. 1 dipendente, alla
partecipazione al predetto corso di aggiornamento in Castel San Pietro Terme (BO);

Constatato che:

-        la quota singola di partecipazione è gratuita per i comuni iscritti ANUSCA con quota “E”, mentre costa
€. 350,00 per partecipante per i comuni iscritti ANUSCA con quota A, B, C e D, ed €. 500,00 per partecipante
per i comuni non iscritti ANUSCA;

-        il Comune di Matera è iscritto all’ANUSCA con quota “E” e, pertanto, nessun costo per iscrizione sarà a
carico del Comune di Matera;

Ritenuto di quantificare, in via preventiva, in complessivi €.450,00 (euro quattrocentocinquanta), le spese
di missione (viaggio, alloggio e vitto) necessarie per la partecipazione del dipendente al corso di che trattasi,
impegnandoli per €. 181,60 sul cap. 570/5 e per €. 268,40 sul cap. 1680/6 del bilancio 2020;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

 

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di autorizzare il dipendente Nunziata Anna SCANDIFFIO a partecipare al seminario di aggiornamento
che si svolgerà a Castel San Pietro (BO) nei giorni 19, 20 e 21 agosto 2020;

2. di impegnare la somma complessiva di €. 450,00, presumibilmente necessaria per le spese di missione
(viaggio, alloggio e vitto) per  €. 181,60 sul cap. 570/5 e per €. 268,40 sul cap. 1680/6 del bilancio
2020;

3. di autorizzare l’emissione di mandato di pagamento in favore dell’Economo Comunale, al fine di
anticipare la spesa complessiva di €. 450,00, per spese di missione (viaggio, alloggio e vitto);

4. di provvedere successivamente alla eventuale sistemazione contabile della missione, previa
presentazione della documentazione giustificativa della spesa da parte della dipendente autorizzata.

La sottoscritta, Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l'insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6/Bis della L. 241/1990 in relazione al presente
procedimento e della misura M03 del piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

Dr.ssa Giulia Mancino



3DSG N° 01641/2020 del 31/07/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 01641/2020 del 31/07/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00442/2020 del 22/07/2020, avente oggetto:

Partecipazione a corso di formazione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ECONOMO

COMUNALE -

SEDE

Spese di missione per

partecipazione a

corso di formazione

€ 181,60
57

0
5 3077

20

20

ECONOMO

COMUNALE -

SEDE

Spese di missione per

partecipazione a

corso di formazione

€ 268,40
16

80
6 3078

20

20

Totale Impegno: € 450,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01641/2020 del 31/07/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00442/2020 del 22/07/2020, avente oggetto:

Partecipazione a corso di formazione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c

r

o

C

a

p

T

i

p

o

A

r t

N.

Imp.
Anno Sub

N.

Liq.

Anno

Liq.

ECONOMO

COMUNALE -

SEDE

Spese di missione

per partecipazione a

corso di formazione

€ 181,60

5

7

0

5

ECONOMO

COMUNALE -

SEDE

Spese di missione

per partecipazione a

corso di formazione

€ 268,40

1

6

8

0

6

Totale Liquid.: € 450,00

Parere Liquidazione: Vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e

fiscali sul presente atto ai sensi dell'art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull'impegno riportato nel

prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


